
Licence  →  CC B Y 4.0Zdroj dat  →  1Verze  →  2023–11

Drogová problematika z pohledu ekonomické teorie
Grafické znázornění ukazuje, jak protidrogové politiky ovlivňují trh s návykovými látkami. 
Poptávka po drogách závisí na tržní ceně, nákladech nelegálních obchodníků a nákladech, 
které stát ukládá uživatelům. Autoři analyzují koncept elasticity poptávky a diskutují o tom, 
proč je boj s nelegálními drogami obtížný a dlouhotrvající. Studie tak poskytuje pohled na 
problematiku drog z ekonomické perspektivy.

Více info na www.dataozdravi.cz/temata/drogy

Cena Cena

Množství Množství

w

f

Qw QuQc Qf

C (x)

C C

D

D

MR

MR
Vq

Vq

C (0)

Počáteční bod f = cena bez zásahů orgánů 
odpovědných za prosazování práva vůči 
dodavatelům a uživatelům drog. Jedná 
se o přirozený proces stanovení ceny 
a množství na trhu (Qc).

Bod w = zvýšená cena po tlaku orgánů
Přímka spojující body f a w směřující 
vzhůru zobrazuje důsledky tlaku orgánů 
odpovědných za prosazování práva na 
dodavatele, ale ne uživatele drog. Dochází 
zde ke zvýšení ceny drog (výroba je 
nákladnější, protože je zde riziko trestu) 
a ke snížení poptávaného množství (Qw).

Přímka zobrazující poptávku (D) není tak 
příkrá jako přímka poptávky v prvním grafu, 
pokud sledujeme změnu ceny vidíme, že 
ovlivňuje osu y.

První znázornění ukazuje, jak tlak orgánů 
odpovědných za prosazování práva na 
dodavatele drog zvyšuje cenu drog 
a snižuje poptávané množství.

Tento graf zobrazuje hypotetický případ 
elastické poptávky, kdy uživatelé reagují 
na zpřísnění/uvolnění protidrogových 
politik. Zobrazuje, jak poptávka po 
drogách závisí na tržní ceně. Ovlivňují 
jí různé faktory, jako jsou náklady na 
výrobu a riziko trestu. Vyšší cena drog 
způsobuje snížení poptávky, ale poptávka 
je elastická, což znamená, že uživatelé 
příliš nereagují na měnící se cenu, protože 
jsou látky vysoce návykové. Tento graf 
ukazuje, že i přes elastickou poptávku 
(což znamená, že změna ceny může 
výrazně ovlivnit množství poptávky), 
snižování nabídky návykových látek 
nemusí být optimální.  Pokud společnost 
jejich užívání hodnotí pozitivně, může být 
snížení nabídky neefektivní, nebo dokonce 
kontraproduktivní.

http://www.dataozdravi.cz/
https://www.ministrzdravi.cz/
https://www.jstor.org/stable/pdf/10.1086/498918.pdf?refreqid=fastly-default%3Ae2d8b283668f9ab00017b2c83ce54644&ab_segments=&origin=&initiator=&acceptTC=1
http://www.dataozdravi.cz/temata/drogy

